

D.A. CZVEDLER, spol. s r. o.

VÝROČNÁ SPRÁVA

účtovnej jednotky D.A. CZVEDLER, spol. s r. o.,

Kláštorná 4, 931 01 Šamorín

za rok 2018

Obsah výročnej správy:

1.
 - a) informácie o vývoji účtovnej jednotky, o stave, v ktorom sa nachádza a o významných rizikách a neistotách, ktorým je vystavená
 - b) informácie o udalostiach osobitného významu, ktoré nastali po skončení účtovného obdobia roku 2018,
 - c) informácie o predpokladanom budúcom vývoji činnosti účtovnej jednotky,
 - d) informácie o nákladoch spoločnosti na činnosť v oblasti výskumu a vývoja,
 - e) informácie o nadobúdaní vlastných akcií, dočasných listov, obchodných podielov a akcií, dočasných listov a obchodných podielov materskej účtovnej jednotky,
 - f) informácie o návrhu na rozdelenie zisku spoločnosti,
 - g) informácie o údajoch požadovaných podľa osobitných predpisov,
 - h) informácie o organizačnej zložke účtovnej jednotky v zahraničí,
2. účtovná závierka podnikateľov v podvojnom účtovníctve zostavená k 31.12.2018 ktorú tvoria:
 - Súvaha k 31.12.2018
 - Výkaz ziskov a strát k 31.12.2018
 - Poznámky k účtovnej závierke za rok 2018
3. správa nezávislého audítora z auditu účtovnej závierky k 31.12.2018 a k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe za rok 2018 Ing. Dariny Zsigovej – licencia SKAU 478 (príloha)

1. a) Informácie o vývoji účtovnej jednotky, o stave, v ktorom sa nachádza a o významných rizikách a neistotách, ktorým je vystavená:

V účtovnom období roku 2018 dosiahla účtovná jednotka hospodársky výsledok pred zdanením – zisk vo výške 249 475 € a zisk po zdanení vo výške 183 912 € v nasledovnom členení:

(v celých EUR)	2 016	2 017	2 018
Náklady celkom pred zdanením	18 654 311	20 230 709	25 066 436
Výnosy celkom	18 666 962	20 288 322	25 315 911
Výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti	40 843	91 067	282 468
Výsledok hospodárenia z finančnej činnosti	-28 192	-33 454	-32 993
Výsledok hospodárenia pred zdanením	12 651	57 613	249 475
Daň z príjmov	3 667	25 419	65 563
Hospodársky výsledok za účtovné obdobie po zdanení	8 984	32 194	183 912

Hospodársky výsledok pred zdanením sa v roku 2018 zvýšil oproti roku 2017 o 333,02 % a po zdanení sa zvýšil o 471,26 %. Oproti roku 2016 sa hospodársky výsledok pred zdanením zvýšil o 1871,98 % a po zdanení sa zvýšil o 1947,11 %.

Vývoj nákladov v porovnaní s predchádzajúcimi účtovnými obdobiami je nasledovný:

(v celých EUR)	2016	2018-2016	2017	2018-2017	2018
celkové náklady vrátane dane	18 657 978	6 474 021	20 256 128	4 875 871	25 131 999
v tom:					
501 spotreba materiálu	45 573	7 505	53 456	-378	53 078
502 spotreba energie	35 212	-1 496	34 015	-299	33 716
504 predaný tovar	16 250 480	6 064 737	17 673 356	4 641 861	22 315 217
511 opravy a udržiavanie	23 786	-9 734	22 919	-8 867	14 052
512 cestovné	223 418	15 194	219 390	19 222	238 612
513 náklady na reprezentáciu	660	-134	505	21	526
518 ostatné služby	436 770	83 186	493 042	26 914	519 956
52 osobné náklady	1 505 432	160 443	1 498 592	167 283	1 665 875
53 dane a poplatky	25 158	1 945	26 480	623	27 103
54 ostatné prevádzkové náklady	23 259	69 899	101 545	-8 387	93 158
551 odpisy dlhodob.majetku	56 180	15 969	73 950	-1 801	72 149
56 finančné náklady	28 383	4 611	33 459	-465	32 994
59 dane z príjmov	3 667	61 896	25 419	40 144	65 563

Celkové náklady účtovnej jednotky vrátane dane v roku 2018 dosiahli výšku 25 131 999 €, v porovnaní s rokom 2017 sa zvýšili o 4 875 871 €, čo predstavuje zvýšenie o 24,07 % a v porovnaní s rokom 2016 sa zvýšili o 6 474 021 €, čo predstavuje zvýšenie o 34,70 %.

Spotreba materiálu v roku 2018 oproti roku 2017 mierne klesla o 0,71% t.j. o 378 € a vzrástla oproti roku 2016 o 16,47 %, t.j. o 7 505 €.

Spotreba energií v roku 2018 klesla oproti roku 2017 o 0,88 %, t.j. o 299 €, a klesla aj oproti roku 2016 o 4,25 %, t.j. o 1 496 €.

Najvyšší nárast v roku 2018 v hodnotovom vyjadrení 4 641 861 €, t.j. 26,26 % oproti roku 2017 bol v nákladoch za predaný tovar, v porovnaní s rokom 2016 bol nárast o 6 064 737 €, t.j. 37,32 %.

Náklady na opravy a udržiavanie sa v roku 2018 znížili oproti roku 2017 o 38,69 %, t.j. o 8 867 € a znížili sa aj oproti roku 2016 o 40,92 %, t.j. o 9 734 €.

Cestovné náklady sa v roku 2018 zvýšili oproti roku 2017 o 8,76 %, t.j. 19 222 €, a aj oproti roku 2016 sa zvýšili o 6,80 %, t.j. 15 194 €.

Náklady na reprezentáciu sa v roku 2018 oproti roku 2017 zvýšili o 4,16%, t.j. o 21 € a klesli oproti roku 2016 o 20,30 %, t.j. o 134 €.

Ostatné služby v roku 2018 vzrástli oproti roku 2017 o 5,46 %, t.j. o 26 914 € a oproti roku 2016 vzrástli o 19,05 %, t.j. o 83 186 €.

Osobné náklady sa v roku 2018 zvýšili oproti roku 2017 o 11,16 %, t.j. o 167 283 € a o 10,66 %, t.j. o 160 443 € oproti roku 2016.

Dane a poplatky v roku 2018 vzrástli o 2,35 %, t.j. o 623 € oproti roku 2017, a o 7,73 %, t.j. o 1 945 € v porovnaní s rokom 2016.

Ostatné prevádzkové náklady klesli v roku 2018 oproti roku 2017 o 8,26 %, t.j. o 8 387 € a vzrástli o 300,52 %, t.j. o 69 899 € oproti roku 2016.

Odpisy dlhodobého majetku klesli v roku 2018 o 2,44 %, t.j. o 1 801 € oproti roku 2017 a vzrástli o 28,42 %, t.j. o 15 969 € oproti roku 2016.

Finančné náklady klesli v roku 2018 oproti roku 2017 o 1,39 %, t.j. o 465 €, a zvýšili sa o 16,25 %, t.j. o 4 611 € oproti roku 2016.

V účtovnej skupine 59 – dane z príjmov bol v roku 2018 najvyšší percentuálny nárast, a to o 157,93 %, t.j. o 40 144 € oproti roku 2017, a nárast aj oproti roku 2016 o 1 687,92 %, t.j. o 61 896 €.

Vývoj výnosov v porovnaní s predchádzajúcimi účtovnými obdobiami je nasledovný:

(v celých EUR)	2016	2018-2016	2017	2018-2017	2018
celkové výnosy	18 666 962	6 648 949	20 288 322	5 027 589	25 315 911
v tom:					
602 tržby z predaja služieb	723 740	229 621	777 508	175 853	953 361
604 tržby za tovar	17 933 121	6 410 364	19 445 126	4 898 359	24 343 485
64 iné výnosy z prev.činnosti	9 910	9 154	65 683	-46 619	19 064
66 finančné výnosy	191	-190	5	-4	1
68 mimoriadne výnosy	0	0	0	0	0

Celkové výnosy roku 2018 dosiahli výšku 25 315 911 € a v porovnaní s rokom 2017 sa zvýšili o 24,78 %, čo je nárast o 5 027 589 €, oproti roku 2016 sa zvýšili o 6 648 949 €, t.j. o 35,62 %.

Najväčší nárast v hodnotovom vyjadrení v roku 2018 oproti roku 2017 bol v tržbách za tovar, ktorý predstavoval 25,19 %, v hodnotovom vyjadrení 4 898 359 € a oproti roku 2016 nárast predstavoval 35,75 %, v hodnotovom vyjadrení 6 410 364 €.

Tržby z predaja služieb vzrástli v roku 2018 o 175 853 €, t.j. o 22,62 % oproti roku 2017 a vzrástli o 229 621 €, t.j. o 31,73 % oproti roku 2016.

Najvyšší percentuálny pokles v rámci výnosových skupín a to o 70,98 %, t.j. o 46 619 € oproti roku 2017 bol v skupine Iné výnosy z prevádzkovej činnosti, oproti roku 2016 vzrástli o 9 154 €, t.j. o 92,37 %.

Finančné výnosy v roku 2018 klesli oproti roku 2017 o 80,00 %, t.j. o 4 €, a aj oproti roku 2016 o 99,48 %, t.j. o 190 €.

Vývoj obchodnej marže je zobrazený v nasledujúcom porovnaní:

(v celých EUR)	2016	2018-2016	2017	2018-2017	2018
Náklady na predaný tovar	16 250 480	6 064 737	17 673 356	4 641 861	22 315 217
Výnosy z predaného tovaru	17 933 121	6 410 364	19 445 126	4 898 359	24 343 485
Obchodná marža - hodnota	1 682 641	345 627	1 771 770	256 498	2 028 268
Obchodná marža v %	10,35	-1,26	10,03	-0,94	9,09

Celková obchodná marža dosiahla v roku 2018 výšku 2 028 268 €, oproti roku 2017, keď jej výška bola 1 771 770 € sa zvýšila v hodnotovom vyjadrení o 256 498 € a oproti roku 2016 sa zvýšila o 345 627 €, keď výška marže bola 1 682 641 € v hodnotovom vyjadrení.

V percentuálnom vyjadrení marža v roku 2018 predstavovala 9,09 %, klesla o 0,94 % oproti roku 2017 a klesla o 1,26 % oproti roku 2016.

Vývoj finančného majetku je nasledovný:

(v celých EUR)	2016	2018-16	2017	2018-17	2018
finančné účty	285 591	223 670	507 490	1 771	509 261

Vývoj úverov je nasledovný: spoločnosť od r. 2013 nemá bankové úvery, využíva financovanie formou cash pooling

(v celých EUR)	2016	2018-2016	2017	2018-2017	2018
bankové úvery a výpomoci	313 441	-113 807	303 528	-103 894	199 634

Vývoj zamestnanosti a osobných nákladov je zobrazený v nasledujúcom porovnaní:

(v celých EUR)	2016	2018-2016	2017	2018-2017	2018
stav zamestnancov vo FO k 31.12.	148	1	155	-6	149
priemerný prep.počet zamestnancov	137	2	136	3	139
osobné náklady	1 505 432	160 443	1 498 592	167 283	1 665 875
v tom:					
mzdové náklady	1 100 434	82 998	1 064 916	118 516	1 183 432
zákonne sociálne poistenie	334 502	67 336	364 207	37 631	401 838
zákonne sociálne náklady	70 496	10 109	69 469	11 136	80 605

Zamestnanosť z pohľadu počtu zamestnancov v rokoch 2016 - 2018 bola stabilizovaná.

V roku 2018 sa priemerný prepočítaný počet zamestnancov zvýšil o 3, t.j. o 2,21 % oproti roku 2017 a o 2, t.j. o 1,46 % oproti roku 2016. Vzhľadom na počet zamestnancov a na skutočnosť, že naša spoločnosť pôsobí na území siedmich okresov Slovenska, vplyv na zamestnanosť v regióne pôsobnosti nemožno hodnotiť ako významný.

Spoločnosť nevykonáva činnosť s významným vplyvom na životné prostredie. S produkovaným odpadom bolo nakladané v rámci príslušných predpisov, keď ich likvidáciu vykonávali oprávnené subjekty.

Položky aktív a pasív zaznamenali v porovnaní s predchádzajúcim obdobím nasledovný vývoj:

(v celých EUR)	2016	2018-2016	2017	2018-2017	2018
Aktíva celkom	2 332 289	388 134	2 580 754	139 669	2 720 423
v tom:					
neobežný majetok	406 917	-86 637	368 737	-48 457	320 280
obežný majetok	1 764 782	456 003	2 053 558	167 227	2 220 785
časové rozlíšenie	160 590	18 768	158 459	20 899	179 358
(v celých EUR)	2016	2018-2016	2017	2018-2017	2018
Pasíva celkom	2 332 289	388 134	2 580 754	139 669	2 720 423
v tom:					
vlastné imanie	106 923	216 106	139 117	183 912	323 029
záväzky	2 046 055	135 751	2 264 624	-82 818	2 181 806
časové rozlíšenie	179 311	36 277	177 013	38 575	215 588

Aktíva a pasíva celkom sa v roku 2018 zvýšili oproti roku 2017 o 139 669 €, t.j. o 5,41 %, a oproti roku 2016 sa zvýšili o 388 134 €, t.j. o 16,64 %.

Dlhodobá finančná stabilita vyjadrená ukazovateľom finančnej samostatnosti ako pomer vlastného imania k celkovým aktívam sa vyvíjala nasledovne:

(v celých EUR)	2016	2018-16	2017	2018-17	2018
vlastné imanie	106 923	216 106	139 117	183 912	323 029
aktíva celkom	2 332 289	388 134	2 580 754	139 669	2 720 423
finančná stabilita v %	4,58	7,27	5,39	6,48	11,87

Zadlženosť ako pomer záväzkov a časového rozlíšenia k celkovému objemu aktív sa vyvíjala nasledovne:

(v celých EUR)	2016	2018-2016	2017	2018-2017	2018
záväzky	2 046 055	135 751	2 264 624	-82 818	2 181 806
časové rozlíšenie	179 311	36 277	177 013	38 575	215 588
spolu	2 225 366	172 028	2 441 637	-44 243	2 397 394
aktíva celkom	2 332 289	388 134	2 580 754	139 669	2 720 423
zadlženosť v %	95,42	-7,29	94,61	-6,48	88,13

1. b) Informácie o udalostiach osobitného významu, ktoré nastali po skončení účtovného obdobia roku 2018:

Po skončení účtovného obdobia roku 2018 do dňa zostavenia výročnej správy nenastali v našej spoločnosti žiadne udalosti osobitného významu.

1. c) Informácie o predpokladanom budúcom vývoji činnosti účtovnej jednotky:

Spoločnosť plánuje v nasledujúcich rokoch ďalej rozširovať a skvalitňovať svoju obchodnú činnosť, ktorou je predaj a distribúcia periodickej a neperiodickej tlače a predaj tabakových výrobkov a doplnkového tovaru do predajných sietí v oblasti svojej pôsobnosti. Cieľom spoločnosti je zefektívniť predaj na všetkých maloobchodných prevádzkach a prispôsobiť ponuku služieb a tovaru aktuálnym trhovým podmienkam v regióne. Spoločnosť plánuje dosiahnuť v roku 2019 kladný hospodársky výsledok napriek predpokladanému medziročnému poklesu tržieb za tlač a pri dodržaní všetkých legislatívnych zmien v mzdovej oblasti, ktoré vedú k zvyšovaniu mzdových nákladov.

1. d) Informácie o nákladoch spoločnosti na činnosť v oblasti výskumu a vývoja:

Spoločnosť nevyvíja žiadnu činnosť v oblasti výskumu a vývoja.

1. e) Informácie o nadobúdaní vlastných akcií, dočasných listov, obchodných podielov a akcií, dočasných listov a obchodných podielov materskej účtovnej jednotky:

Spoločnosť nenadobudla vlastné akcie, dočasné listy, obchodné podiely a akcie, ani dočasné listy a obchodné podiely materskej účtovnej jednotky.

1. f) Informácie o návrhu na rozdelenie zisku spoločnosti:

Hospodársky výsledok – zisk po zdanení za rok 2018 predstavuje sumu 183 911,55 €, ktorý spoločnosť navrhuje ponechať na účte nerozdelený zisk minulých rokov. Spoločnosť zároveň predkladá Valnému zhromaždeniu návrh na rozdelenie zisku dosiahnutého v rokoch 2014 – 2017 vo výške 126 408,01 €.

1. g) Informácie o údajoch požadovaných podľa osobitných predpisov:

Spoločnosť D.A. CZVEDLER, spol. s r. o. nie je povinná zverejňovať údaje požadované podľa osobitných predpisov.

1. h) Informácie o organizačnej zložke účtovnej jednotky v zahraničí:

Spoločnosť D.A. CZVEDLER, spol. s r. o. nemá organizačnú zložku v zahraničí.

2. Účtovná závierka podnikateľov v podvojnóm účtovníctve zostavená k 31.12.2018
ktorú tvoria:

- Súvaha k 31.12.2018
 - Výkaz ziskov a strát k 31.12.2018
 - Poznámky k účtovnej závierke zostavenej k 31.12.2018
- je prílohou výročnej správy.

3. Správa nezávislého audítora z auditu účtovnej závierky k 31.12.2018 a k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe za rok 2018 Ing. Dariny Zsigovej – licencia SKAU 478

V Šamoríne dňa 10.05.2019

Vidor Czvedler
konateľ spoločnosti